UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

**Theodōritu Episkopu Kyru Kai Eyagriu Scholastiku
Ekklēsiastikē Istorya, Eklogai Apo Tōn Istoryōn
Philostorgiu Kai Theodōru**

Theodoreetus <Cyrrhensis>

Mogvntiae, 1679

Dissertatio Tertia, De Synesio Et De Fuga Episcopatvs.

urn:nbn:de:hbz:466:1-14162

DISSE^TRAT^IO TERTIA,
DE SYNESIO
ET DE FUGA
EPISCOPATVS.

SI ex divini Platonis effato, Eminentissimi A Cardinales, omnis oratio rebus ipsis de quibus instituitur cognatione quadam atque affinitate respondere debet; accuratissima fide atque omnibus ingenij artisque luminibus picta hodierno die mihi afferenda ciefit; quæ sublimi quadam gravitate nativas illas Platonis gratias atque omnes Poetarum venieres conjungeret: Cum de Synesio, Philosophorum omnium, uno Platone excepto, eloquentissimo apud vos differere ex hoc loco statuerim. Quo in munere cum non tam mea voluntati, quam necessitatibus temporis atque aliorum imperio obtemperandum fuerit, supplebit vestra humanitas, quidquid ex temporali dissertationi aut ingenij mei imbecillitas, aut perplexa obscurioris argumenti difficultas negarit. Quin potius ipsum hujus loci institutum veniam mihi apud vos impetrabit, quod B non tam copiosam & ad ostentationem Academicam compositam orationem, quam planum ac familiare differendi genus requirit: præsertim ubi res perspectiva difficiles, ab ultima antiquitatis memoria in lucem usumque revocantur.

Neque enim mihi animus est, eloquentissimi juxta ac sapientissimi Philosophi laudes per texere, aut orationis accuratissimæ virtutes persequi, aut reconditam philosophandi rationem in lucem protrahere. Sed unum duntaxat ex epistola cv. locum nodo sane difficii impedimentum expendendum, & si tantum sperare liceat, expediendum proponam: Ubi ille causas expoñit, cur Episcopatum Ptolemaidis, ad quem civitatis istius votis postulabatur, nequaquam sibi subeundum existimet. Hunc ego locum dum discutere instituo, illud summopere à vobis contendeo, ut cum summorum hominum sententia mihi convellenda sit, æquum animum & solitam benevolentiam ad me audiendum, & ad totam hanc controversiam dijudicandam afferatis. Ita ad cætera ejusdem argumenti persequenda fiduciam addetis.

Nunc ut future Dissertationi viam aperiam, facemque prælucem, cuius ductum deinde se-

quamur, opera pretium crit ipsam Synesij epistolam accuratius expendere, de qua tota hac nobis suscepita est Disceptatio. Ubi primum se à Ptolemaidenibus ad Episcopale munus postulatum intellexit, rei novitate percussus, prolixè Euoptio fratri suo scribit, causasque aperit ob quas oblatum Episcopi munus nequaquam sibi recipiendum judicet. Et principio quidem civitatis populique erga se studium affectumque prædicat, qui propemodum divinum honorem indigno sibi conferre voluerant, eo quod Philosophi munus aliqua cum laude haec tenus eum sustinuisse perspexisset. Sed dum ipse & oneris oblati magnitudinem & suas vires humerosque expendit, multas ob causas id sibi declinandum existimat. Primo, quod cum vita omnis in seria & ludicra ipsi divisa esset, seria quidem, & præfertim rerum divinarum studia, privato & secreto quedam in otio tractaret; ludicra autem, utpote natura πλοναις μωροις, publice atque in omnium conspectu. Cum Episcopale munus contraria omnia postulet: scilicet, ut rerum divinarum studia in proprio tractentur, ludicra autem omittantur penitus, utpote homine sacris addicto plane indigna: quippe qui Dei imaginem vicemque gerit. Hæc prima quasi præludio. Accedit secundo natura μισεροτητις, & ingenium ab omni non tantum civilium, sed & privatum rerum cura planè abhorrens: cum Episcopo uni omnium curæ & sollicitudines sustinendæ. Addit deinde, sacrum illud munus penitus à philosophia studio & rerum consideratione abhorrente. Hæc enim per quietam contemplationem animum à corporis confortio abducere, & ab affectibus corporis expurgare, & secundum solam mentem operari stuet. Curia autem Episcopalis, non solum contemplationis munus impedit, sed animum curis negotiisque immergit, adeoque divinæ aure particularum obruit, & quasi extinguit. Quarto loco natura se ad peccandum proclivem, & conscientiam non sat firmam esse dicit: cum Episcopum ab omni macula & peccato purum liberumque esse oporteat, quippe qui alios

ap-

à peccatorum fordibus expurgandi munus incumbit. Subiungit deinde causam santicam, conjugij & rei uxoris, quod conjugem ritę & liberorum quarendorum causā ducitam, necedere publicē, neque clausulum cum ea consuefcere vellet.

Sed omnium tandem gravissimam causam hanc adserit, quod ipse Platonicæ Philosophiae præceptis imbutus, à præcipuis aliquot fidei Christianæ capitibus dissentiret; easque opiniones ita animo fixas esse ait, ut licet dissimulare pacis & concordiae causā, dimittere tamen, aut mutare easdem nolit. Dogmata autem præcipue tria proponit. Primum, animam præexistere, neque corpori jam formatō immitti. Alterum, de mundi aeternitate, quem ut interiturum aliquando crederet, neutiquam adduci poterat. Tertium, de mortuorum resurrectiōne, quam mysticum & arcanum aliquem sensum recondere, nec cum vulgo accipiendam esse asserit.

Hæc rationum summa, in qua nihil se simulare, nihil fingere, Deum hominesque testatur. Hæc fratri, hæc amicis, hæc Theophilo Alexandriæ Patriarchæ, qui electionem ratam habuerat, nota esse assentit. Ideoque Ecclesiasticae historiæ Scriptores Evagrius & Nicéphorus, ceterique antiquorum qui de Synesio mentionem fecere, hujus Epistola verbis persuasi, Synesium semipaganum ad Episcopi munus accessisse affirmant. Cumque ceteræ virtutes, quæ hominem omnibus numeris absolutum reddere possent, in eo clucerent, nra' ὀνοματικῶν ab Ecclesia ordinatum fuisse scribunt; eā spe, fore ut ad tantum virtutum cumulum, verè quoque Religionis vertex & colophon accederet: neque eam spem eos fefellisse. Hæc, inquam, veterum omnium, hæc recentium sententia. A qua magnus ille & incomparabilis Ecclesiastiorum Annalium parentis sibi discedendum putavit, quia ad annum Christi quadringentesimum decimum, maximo errore eos labi pronuntiat, qui serio ista à Synesio inculcata fuisse putant: Sed arte hæc ad declinandum Episcopi munus ab eo producta, ut portentosius contestationibus Theophilum cluderet. Cui sententia stabienda sumimus vir duo potissimum argumenta assert. Primum quidem, quod non solum absurdum, sed etiam ab omni Ecclesiastica disciplina & Christiana pietate sit alienum, Theophilum virum piissimum, & acerrimum Christianæ Religionis vindicem, non solum per Baptismi lavacrum ad Fidelium numerum, sed etiam per manus impositionem ad Ecclesia regimen admittere voluisse hominem Christianæ Religionis dogmatibus non acquiescentem. Qui enim Baptismi gratiâ illuminare poterat hominem Gentilium errorum tenebras obstinatā perversiōnē defendantem? Aut qui veritatis viam aliis ostenderet, qui falsarum opinionum via seftabatur? Alterum deinde telum ab ipso Synesio petit, qui epistolā undecimā ad Ecclesiā suā Presbyteros scriptā, disertis verbis testatur, se Episcopi onus ἀπόστολος παρεγένεται.

A ratiōne: Tōris viribus & omnibus machinis declinasse. Iis verbis halce artes & contestationum machinas ait intelligi. Sanè ea excellentis virtutis natura est atque vis, ut splendidissime lucis instar quæ præcessa in specula resfulget, omnium animos ad se convertat, omniumque favorem blando quodam & occulto illatio sibi conciliat. Ego vero amplector & exoscular quidem magni viri affectum, qui omnem caliginis nebulaṁ dispellere studet, quæ clarissimam Synesij famam offuscare, quæ Theophili gloriae officere, quæ Ecclesiasticae discipline splendorem, & candidos piissimi saeculi mores denigrare videbatur. Sed multa sunt præfecti, quæ à recepta antiquiorum sententia in novam hanc difcedere me nequam patiuntur. Nam ipsa Synesij verba adeo quidem perspicua sunt, adeo certa & manifesta, ut quā ratione in dubium vocari possint, plane non videam. Contestationes vero adeo sanctis ac religiosis verbis sunt concepta, ut qui iis ludere, aut eludere alios völuerit, eum & conscientiam fidemque profligasse, & veritatem, Deumque veritatis præfidem ludibrio habuisse jure merito credas. Scribit fratri, atque in ejus finum internos animi motus sensusque effundit. Publicam hanc contestationem esse cupit, ut apud Deum hominesque culpā careat, si res male evenisset. Nolo, inquit, ementiri dogmata: hac Deum, hac homines testor. Veritas Deo affinis est, apud quem criminis expers omnia esse cospicio. Et quis non serio & ex animo euangelio existinet?

D Neque vero una hæc tantum Epistola, sed & aliis in locis testatur, se ad Episcopatum accessisse, nullis Ecclesiæ dogmatibus imbutum, nulla sacrarum litterarum cognitione instructum; quin imò extra Ecclesiam, & quidem alienis dogmatibus innutritum. Epistola 13. ad Petrum Presbyterum, οὐ γενάμενον μηδὲ τόπον, ἐπελεύθερόν εἴη τὸν τοῦ θεοῦ τὸν τοῦ ιησοῦ υἱοῦ τὸν καθάπερ τελέσαντα μημαθεῖντα, πιστούς ἡπομένοντα τὴν καταλόγον. Ego vero neque amulio tempore sacris legibus institutus sum, nec multa admodum adhuc me didicisse par est, qui superiori anno Episcoporum numeronecum eram adscriptus. Et in fine Epistola 67. ejusdem Theophili precibus se commendat, quandoquidem propriis ipsis votis precibusque numen haudquam responebat: διὰ πιστινεών τολματ, inquit, ὅτι αἰδούστος εἰς αἱρετιστὰς, ἀπότροπος ἐνδοσιν, αἰχμής ἵππου ὄλυμπος, Σοσιαγετεύς ἀψίλων θεοῦ. Ob projectam temeritatem meam, quod homo peccatus irretitus, extra Ecclesiam educatus, also discipline genere institutus, ad altare Dei accedere non dubiaverim. Sed ut hæc compendi faciam, illud puto longè efficacissimum fore argumentum, si ex aliis Synesij locis plane convincam, cum iam non solum Christianum, sed etiam Episcopum,